
1 
 

 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                               Απόσπασμα από το πρακτικό της 
 ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ                                                               21.1.21 συνεδρίασης της Ο.Ε. 
 ΔΗΜΟΣ   ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ – ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 
  Αριθμός Απόφασης:  13/2021 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση συμμετοχής του Δήμου Αμπελοκήπων – Μενεμένης στην πρόσκληση υποβολής προτάσεων: 

«AMIF-2020-AG-CALL, Transnational actions on asylum, migration and integration», του ευρωπαϊκού ταμείου 

«AMIF, Asylum, Migration and Integration Fund», προτεραιότητα 3 και συγκεκριμένα στην πράξη με τίτλο: 

«GOVERN – GIVING VOICE TO THIRD COUNTRY NATIONALS AS VEHICLE TO BOOST THEIR INTEGRATION / 

ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗΣ ΥΠΗΚΟΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΔΙΝΟΝΤΑΣ ΤΟΥΣ ΦΩΝΗ».  

 
    

Σήμερα την 21η του μήνα Ιανουαρίου, του έτους 2021, ημέρα της εβδομάδος Πέμπτη και ώρα 18:00 η Οικονομική 

Επιτροπή συνήλθε σε συνεδρίαση μετά από την 664/15-1-2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, που δόθηκε 

στον καθένα από τους Συμβούλους, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 5 και 6 του Ν. 3852/10, όπως 

έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από το σύνολο των εννέα (9) μελών ήταν ΠΑΡΟΝΤΕΣ  
οι :  
1) Καζαντζίδης Γεώργιος (Πρόεδρος) 2) Κατζικάς Γεώργιος 3) Αποστολίδου Μαρία 4) Γυμνόπουλος Κοσμάς 5) 

Ζωναρέλη-Λαζαρίδου Κυριακή 6) Τσομπανοπούλου Μελίσα. 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1) Γρούγιος Ηλίας  2)  Μανωλόπουλος Βασίλειος  3) Κωνσταντίνου Κυριάκος. 

Τα πρακτικά της συνεδρίασης τηρήθηκαν από την τακτική υπάλληλο του Δήμου Φουρκιώτη Μαρία, κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού. 
 
Ο πρόεδρος εισηγήθηκε το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη των μελών ότι: 

 
Λαμβάνοντας υπόψη: 

Την πρόσκληση υποβολής προτάσεων «AMIF-2020-AG-CALL, Transnational actions on asylum, migration and 

integration», του ευρωπαϊκού ταμείου «AMIF, Asylum, Migration and Integration Fund» και συγκεκριμένα στο 

πλαίσιο της προτεραιότητας 3 με τίτλο: «Προώθηση της συμμετοχής των μεταναστών στο σχεδιασμό και την 

εφαρμογή των πολιτικών ένταξης - Promoting the participation of migrants in the design and implementation of 

integration policies». Πιο συγκεκριμένα, η προτεραιότητα αφορά στην προώθηση της συμμετοχής μεταναστών στη 

διαδικασία λήψης αποφάσεων σε τοπικό επίπεδο κυρίως σε θέματα ενσωμάτωσης μεταναστών και προσφύγων. 

 

Σύμφωνα με την πρόσκληση στην πρόταση μπορούν να συμμετέχουν έως 5 χώρες ενώ από κάθε χώρα θα 

συμμετέχουν 2 φορείς, ένας φορέας τοπικής αυτοδιοίκησης και ένας μη κερδοσκοπικός φορέας με εμπειρία σε 

δράσεις ένταξης μεταναστών και προσφύγων. 

  

Στη συγκεκριμένη πράξη με τίτλο: «GOVERN – GIVING VOICE TO THIRD COUNTRY NATIONALS AS VEHICLE TO BOOST 

THEIR INTEGRATION / ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗΣ ΥΠΗΚΟΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΔΙΝΟΝΤΑΣ ΤΟΥΣ ΦΩΝΗ» 

συμμετέχουν οι ακόλουθες χώρες: Ελλάδα, Κύπρος, Ιταλία, Γαλλία και Ισπανία ή Ρουμανία. Ο επικεφαλής εταίρος 

της πρότασης είναι η ένωση δήμων Κύπρου ενώ οι λοιποί εταίροι είναι (αναφέρονται οι επιβεβαιωμένοι εταίροι 

μέχρι στιγμής, υπάρχουν και άλλες επαφές σε εξέλιξη): 

ΑΔΑ: 66Γ8ΩΨΕ-ΚΒΔ



2 
 

- Σύμπλεξις ΑΜΚΕ (Ελλάδα) 

- Δήμος Αμπελοκήπων – Μενεμένης (Ελλάδα) 

- Pistes Solidaire (Γαλλία) 

- CESIE (Ιταλία) 

- Municipality of Palermo (Ιταλία) 

- Migration Policy Institute (Βέλγιο) 

 

Οι ωφελούμενοι της προτεινόμενης δράσης θα είναι υπήκοοι χωρών εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης που διαβιούν στα 

όρια των συμμετεχόντων φορέων τοπικής αυτοδιοίκησης.   

 

Η πράξη επικεντρώνεται στην προώθηση της συμμετοχής μεταναστών στη διαδικασία λήψης αποφάσεων σε τοπικό 

επίπεδο κυρίως σε θέματα ενσωμάτωσης μεταναστών και προσφύγων. Ο ρόλος του Δήμου Αμπελοκήπων – 

Μενεμένης θα εστιάζει κυρίως στο σχεδιασμό των άτυπων δομών / consultation bodies (ομάδα που θα αποτελείται 

από υπηκόους τρίτων χωρών η οποία θα έχει συμβουλευτικό χαρακτήρα σε θέματα που χειρίζεται ο Δήμος και 

αφορούν σε πολιτικές και δράσεις ενσωμάτωσης μεταναστών και προσφύγων, διατυπώνοντας σχετικές προτάσεις. 

Οι προτάσεις αυτές δεν θα έχουν δεσμευτικό χαρακτήρα) που θα δημιουργηθούν μέσω του έργου και στην 

υποστήριξη της πιλοτικής τους λειτουργίας, καθώς και στη διάχυση και προώθηση του έργου. Η διάρκεια του έργου 

είναι 24 μήνες. Ο συνολικός προϋπολογισμός της πράξης εκτιμάται στο ποσό των 750.000 EUR.  

 

 

Προτείνονται προς έγκριση τα ακόλουθα: 

1. Να ανταποκριθεί ο Δήμος Αμπελοκήπων – Μενεμένης θετικά στη συγκεκριμένη πρόσκληση και να λάβει μέρος 

ως εταίρος στην πράξη με τίτλο: «GOVERN – GIVING VOICE TO THIRD COUNTRY NATIONALS AS VEHICLE TO BOOST 

THEIR INTEGRATION / ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗΣ ΥΠΗΚΟΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΔΙΝΟΝΤΑΣ ΤΟΥΣ ΦΩΝΗ», 

αποδεχόμενος τους όρους της σχετικής Πρόσκλησης υποβολής Προτάσεων. 

2. Να εξουσιοδοτηθεί ο Δήμαρχος να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες προκειμένου: 

Α. Η προς υποβολή Πρόταση Έργου να διαμορφωθεί στην τελική της ολοκληρωμένη μορφή και να υποβληθεί 

εμπρόθεσμα προς αξιολόγηση σύμφωνα με τους σχετικούς όρους της Πρόσκλησης.   

Β. Να υπογράψει ο ίδιος ή νόμιμα εξουσιοδοτημένος εκπρόσωπός του κάθε απαιτούμενο έγγραφο για την ορθή και 

σύμφωνη με τους όρους της σχετικής Πρόσκλησης υποβολής Προτάσεων, συμπεριλαμβανομένων (αλλά όχι 

περιοριστικά αναφερομένων): του εγγράφου δέσμευσηs «Letter of Commitment for partner» και των λοιπών 

απαραίτητων εγγράφων. 

  

Η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπ’ όψη της την ανωτέρω εισήγηση του  
προέδρου 

       

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ Κατά Πλειοψηφία  

(με ψήφους: 4 υπέρ, 2 κατά) 

 

Α) Ανταποκρίνεται θετικά στην πρόσκληση για να λάβει μέρος ο Δήμος Αμπελοκήπων – Μενεμένης ως εταίρος στην 

πράξη με τίτλο: «GOVERN – GIVING VOICE TO THIRD COUNTRY NATIONALS AS VEHICLE TO BOOST THEIR 

ΑΔΑ: 66Γ8ΩΨΕ-ΚΒΔ



3 
 

INTEGRATION / ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗΣ ΥΠΗΚΟΩΝ ΤΡΙΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΔΙΝΟΝΤΑΣ ΤΟΥΣ ΦΩΝΗ», αποδεχόμενος 

τους όρους της σχετικής Πρόσκλησης υποβολής Προτάσεων. 

 

Β) Εξουσιοδοτείται  ο Δήμαρχος για να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες προκειμένου: 

Α. Η προς υποβολή Πρόταση Έργου να διαμορφωθεί στην τελική της ολοκληρωμένη μορφή και να υποβληθεί 

εμπρόθεσμα προς αξιολόγηση σύμφωνα με τους σχετικούς όρους της Πρόσκλησης.   

Β. Να υπογράψει ο ίδιος ή νόμιμα εξουσιοδοτημένος εκπρόσωπός του κάθε απαιτούμενο έγγραφο για την ορθή και 

σύμφωνη με τους όρους της σχετικής Πρόσκλησης υποβολής Προτάσεων, συμπεριλαμβανομένων (αλλά όχι 

περιοριστικά αναφερομένων): του εγγράφου δέσμευσηs «Letter of Commitment for partner» και των λοιπών 

απαραίτητων εγγράφων. 

 

-Η Ζωναρέλη-Λαζαρίδου Κυριακή εκπροσωπώντας την παράταξη «ΠΟΛΙΤΕΣ ΣΕ ΔΡΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΤΡΟΠΗ» ψηφίζει 
κατά διότι ήδη εκλείπει η συμμετοχή των ημεδαπών στη λήψη αποφάσεων, πόσω μάλλον των αλλοδαπών. 
 
-Η Τσομπανοπούλου Μελίσα εκπροσωπώντας την παράταξη «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ – ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ» 
ψηφίζει κατά διότι η μόνη λύση, σε αντίθεση με όλες τις αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), είναι να δοθεί 
φωνή στους πρόσφυγες μέσω της νομιμοποίησης και της ίσης κατανομής τους σε όλα τα κράτη της Ε.Ε. 
 
Οι αναλυτικές τοποθετήσεις των συμβούλων που μειοψήφησαν περιλαμβάνονται στα χειρόγραφα πρακτικά της 
συνεδρίασης. 
 
 
Γ) Αναθέτει στον Δήμαρχο την εκτέλεση της παρούσας. 

 

 Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό  13/2021. 
 
Για το παραπάνω θέμα συντάχθηκε το παρόν  πρακτικό και υπογράφεται ως εξής: 
 
 Ακριβές Απόσπασμα,  Αμπελόκηποι  22.1.2021  
         

         

        O Πρόεδρος  

          

 

                         Καζαντζίδης Γεώργιος 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 66Γ8ΩΨΕ-ΚΒΔ


		2021-01-28T13:11:18+0200
	Athens




